
Ministério Público do Estado do Tocantins

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ANO I - EDIÇÃO Nº 78 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 05 de julho de 201 6.

PORTARIA Nº 526/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 ° ESTABELECER lotação ao servidor ANTONIO
NELZIR ALVES RODRIGUES, Motorista Profissional, matrícula n°
1 3961 6, na Sede das Promotoria de Justiça de Tocantinópolis/TO, a
partir de 28 de junho de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 30 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 527/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 º REVOGAR, a partir de 04 de julho de 201 6, a
Portaria nº 422/201 5, que designou a Promotora de Justiça
Substituta PRISCILLA KARLA STIVAL FERREIRA para responder
pela Promotoria de Justiça de Wanderlândia/TO.

Art. 2º Revogam-se as demais disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 30 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 528/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008, artigo 1 7, I I I , “j” e
art. 44, IV, observado os dispostos no Ato n° 01 3, de 05 de março de
201 0, e

Considerando a deliberação dos Promotores de Justiça
em exercício nas Promotorias de Justiça de Gurupi, conforme
consignado na Ata de reunião, datada de 1 0/1 2/201 4;

Considerando o teor do Ofício n° 63/201 6-APJG, de 29
de junho de 201 6, protocolizado sob n° 0701 01 33581 201 661 ;

RESOLVE:

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Art. 1 º DESIGNAR o 6° Promotor de Justiça de Gurupi,

MARCELO LIMA NUNES, para exercer a função de Coordenador
das Promotorias de Justiça de Gurupi/TO, para mandato de um ano,
a partir de 27 de junho de 201 6.

Art. 2º DETERMINAR que nos casos de vacância,
afastamento, ausência, impedimento ou suspeição, a função de
Coordenador recairá sobre o membro mais antigo na Comarca.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 30 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 529/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 1 7, da Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008, e em
conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1 .81 8, de 23 de
agosto de 2007 c/c o Ato nº 095/201 0, de 07 de dezembro de 201 0,

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR a servidora MYCHELLA ELENA
ANDRADE DE SOUZA, matrícula nº 94909, para, em substituição,
exercer o cargo de Encarregado de Área, no período de 04 a 1 5 de
julho de 201 6, durante a fruição de férias da titular do cargo Natál ia
Fernandes Machado Nascimento.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 01 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 530/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008, artigo 1 7, I I I , “j” e
art. 44, IV, observando os dispostos no Ato n° 01 3, de 05 de março
de 201 0, e suas alterações, e considerando a deliberação dos
Promotores de Justiça de Araguaína/TO, conforme consignado na
Ata de reunião, real izada no dia 27 de junho de 201 6;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR a Promotora de Justiça VALÉRIA
BUSO RODRIGUES BORGES para exercer a função de
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Araguaína - TO, para o
mandato remanescente, no período de 1 °/07 a 31 /1 2/201 6.

Art. 2º DETERMINAR que nos casos de vacância,
afastamento, ausência, impedimento ou suspeição, a função de
Coordenador recairá sobre o membro mais antigo na Comarca.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 190d7e73 - 9e4e84e9 - 0c2f7926 - caa94b87



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

2 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 78 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 05 de julho de 201 6.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procurador de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1 , Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-21 8 / Palmas-TO

Telefone: (63) 321 6-7600

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro - Corregedor-Geral do MPE

ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 ° de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 531 /201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 º REVOGAR, a partir de 1 º de julho de 201 6, a
Portaria nº 1 91 /201 5, que designou o Promotor de Justiça CARLOS
GAGOSSIAN JÚNIOR para responder, cumulativamente, pela 8ª
Promotoria de Justiça da Capital.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 30 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

APOSTILA Nº 01 6/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

APOSTILAR a Portaria n° 477/201 6 que nomeou a
servidora para provimento do cargo em comissão de Auxil iar Técnico
– DAM;

ONDE SE LÊ: “ INGRID ALVES CORREA”

LEIA-SE: “INGRID ALVES CORREIA”

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 01 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

TERMO DE EXERCÍCIO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
art. 1 7, inciso V, alínea “a”, da Lei Complementar nº 51 , de 02 de
janeiro de 2008, e considerando a Remoção por Merecimento do 1 º
Promotor de Justiça de Colinas do Tocantins ADRIANO ZIZZA
ROMERO, ao cargo de 3º Promotor de Justiça de Guaraí (ATO Nº
054/201 6), defere-lhe o exercício, para todos os efeitos legais,
determinando que seja consignado em seus assentamentos
funcionais a data de 27 de junho de 201 6, como termo inicial de
assunção ao cargo.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 27 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ADRIANO ZIZZA ROMERO
Promotor de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 190d7e73 - 9e4e84e9 - 0c2f7926 - caa94b87



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

3 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 78 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 05 de julho de 201 6.

ASSUNTO: Compensação de plantão
INTERESSADA: JACQUELINE OROFINO DA SILVA ZAGO DE
OLIVEIRA

DESPACHO Nº 31 0/201 6 – Considerando as
informações consignadas nos assentamentos funcionais e sistema
de arquivos da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do art.
1 7, inciso V, alínea “h”, item 1 , da Lei Complementar nº 51 , de 02 de
janeiro de 2008 e Ato nº 068/201 4, o pedido formulado pela
Promotora de Justiça JACQUELINE OROFINO DA SILVA ZAGO DE
OLIVEIRA, para conceder-lhe 03 (três) dias de folga, a serem
usufruídos nos dias 06, 07 e 08 de julho de 201 6, em compensação
aos dias 1 9 e 20/09/201 5; 21 e 22/11 /201 5, e 30/04 e 01 /05/201 6, os
quais permaneceu de plantão nos termos do Ato n° 68/201 4.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 30 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 201 6.0701 .0021 3
ASSUNTO: Procedimento Licitatório para formação de Ata de
Registro de Preços objetivando a aquisição de materiais
odontológicos duráveis, semiduráveis e não duráveis.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins

DESPACHO Nº 311 /201 6 – Na forma do artigo 1 7, inciso
IX, alínea “c”, item 1 , da Lei Complementar n° 51 , de 02 de janeiro de
2008; devidamente cumpridos os requisitos previstos no art. 38, da
Lei n° 8.666/93, na Lei n° 1 0.520/02 e no Decreto Federal nº
7.892/1 3, bem como nos Atos PGJ nos 01 4/201 3 e 021 /201 6 e,
considerando as manifestações favoráveis constantes no Parecer
Administrativo n° 098/201 6, às fls. 1 59/1 63, exarado pela Assessoria
Especial Jurídica, e Parecer Técnico n° 048/201 6, às fls. 1 68/1 70,
emitido pela Controladoria Interna, ambas desta Instituição,
AUTORIZO a abertura de procedimento l icitatório para formação de
Ata de Registro de Preços objetivando a aquisição de materiais
odontológicos duráveis, semiduráveis e não duráveis, destinados ao
atendimento das necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado do Tocantins, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, sob a forma de SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas – TO, 1 º de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA DG Nº 086/201 6

O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais
consubstanciadas no art. 97 da Resolução nº 008/201 5/CPJ
(Regimento Interno), de 22 de outubro de 201 5 e no Ato PGJ nº.
004/201 3, de 1 7 de janeiro de 201 3.

Considerando a necessidade do serviço a ser
desenvolvido junto à Secretaria do Núcleo de Intel igência e
Segurança Institucional, conforme solicitação expressa no
requerimento protocolado sob o nº 0701 01 33687201 664, em 30 de
junho de 201 6, da lavra do Exmo. Promotor de Justiça e
Coordenador do NIS, Dr. Célio Sousa Rocha.

R E S O L V E:

Art. 1 º. Suspender, a bem do serviço público, por
interesse da Administração, as férias da servidora Luzia Souza de
Abreu Campos, referentes ao período aquisitivo 201 5/201 6,
marcadas anteriormente de 25/07/201 6 a 23/08/201 6, assegurando o
direito de usufruto desses 30 (trinta) em época oportuna, já tendo
recebido o adicional de férias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins,
em Palmas – TO, 01 de julho de 201 6.

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J

PORTARIA DG Nº 087/201 6

O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais
consubstanciadas no art. 97 da Resolução nº 008/201 5/CPJ
(Regimento Interno), de 22 de outubro de 201 5 e no Ato PGJ nº.
004/201 3, de 1 7 de janeiro de 201 3.

Considerando a necessidade do serviço a ser
desenvolvido junto ao Grupo de Atuação Especial de Combate ao
Crime Organizado, exposta no requerimento sob protocolo nº
0701 01 33993201 61 7, de 01 de julho de 201 6, da lavra do Dr.
Marcelo Ulisses Sampaio, Promotor de Justiça e Coordenador do
GAECO/TO.

R E S O L V E:

Art. 1 º. Interromper, a bem do serviço público,
por interesse da Administração, as férias da servidora Camila
Curcino Azevedo, a partir do dia 01 /08/201 6, referentes ao período
aquisitivo 201 4/201 5, marcadas anteriormente de 1 8/07/201 6 a
06/08/201 6, assegurando o direito de usufruto dos 06 (seis) dias em
época oportuna, já tendo recebido o adicional de férias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins,
em Palmas – TO, 04 de julho de 201 6.

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº. : 035/201 6
Processo nº. : 201 6.0701 .00272
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.
CONTRATADA: SSJM Comercial LTDA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o REGISTRO DE
PREÇOS para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA, para atendimento das demandas existentes no
MPE/TO, bem como as recomendações do CNMP, conforme
discriminação prevista no Termo de Referência – Anexo I do Edital do
Pregão Eletrônico nº 034/201 5, Processo administrativo nº
201 5.0701 .00273, parte integrante do presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela
execução do objeto o valor total de R$ 11 .890,00 (onze mil ,
oitocentos e noventa reais).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 201 6.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 1 0.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52
ASSINATURA: 02/06/201 6
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.

Contratada: Michelly Bonugli Fel ippell i .

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº. : 036/201 6
Processo nº. : 201 6.0701 .00264
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.
CONTRATADA: DATEN TECNOLOGIA LTDA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o REGISTRO DE
PREÇOS para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE

DIRETORIA-GERAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 190d7e73 - 9e4e84e9 - 0c2f7926 - caa94b87



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

4 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 78 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 05 de julho de 201 6.

INFORMÁTICA, para atendimento das demandas existentes no
MPE/TO, bem como as recomendações do CNMP, conforme
discriminação prevista no Termo de Referência – Anexo I do Edital do
Pregão Eletrônico nº 034/201 5, Processo administrativo nº
201 5.0701 .00273, parte integrante do presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela
execução do objeto o valor total de R$ 11 3.282,59 (cento e treze mil ,
duzentos e oitenta e dois Reais e Cinquenta e nove centavos).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 201 6.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 1 0.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52
ASSINATURA: 03/06/201 6
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.

Contratada: José Pacheco de Oliveira Júnior.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº. : 038/201 6
Processo nº. : 201 6.0701 .00267
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.
CONTRATADA: VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA-EPP
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o REGISTRO DE
PREÇOS para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA, para atendimento das demandas existentes no
MPE/TO, bem como as recomendações do CNMP, conforme
discriminação prevista no Termo de Referência – Anexo I do Edital do
Pregão Eletrônico nº 034/201 5, Processo administrativo nº
201 5.0701 .00273, parte integrante do presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela
execução do objeto o valor total de R$ 27.832,00 (vinte e sete mil e
oitocentos e trinta e dois reais).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 201 6.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 1 0.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52
ASSINATURA: 02/06/201 6
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.

Contratada: Marina Nova da Costa Mendes.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº. : 039/201 6
Processo nº. : 201 6.0701 .00268
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.
CONTRATADA: Microsens LTDA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o REGISTRO DE
PREÇOS para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA, para atendimento das demandas existentes no
MPE/TO, bem como as recomendações do CNMP, conforme
discriminação prevista no Termo de Referência – Anexo I do Edital do
Pregão Eletrônico nº 034/201 5, Processo administrativo nº
201 5.0701 .00273, parte integrante do presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela
execução do objeto o valor total de R$ 20.482,00 (vinte mil ,
quatrocentos e oitenta e dois reais).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 201 6.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 1 0.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52
ASSINATURA: 02/06/201 6
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.

Contratada: Jetro Leandro Fick.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral
P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº. : 040/201 6
Processo nº. : 201 6.0701 .00269

CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.
CONTRATADA: JVM Copiadoras e Informática LTDA - EPP
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o REGISTRO DE
PREÇOS para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA, para atendimento das demandas existentes no
MPE/TO, bem como as recomendações do CNMP, conforme
discriminação prevista no Termo de Referência – Anexo I do Edital do
Pregão Eletrônico nº 034/201 5, Processo administrativo nº
201 5.0701 .00273, parte integrante do presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela
execução do objeto o valor total de R$ 3.41 0,00 (três mil ,
quatrocentos e dez reais).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 201 6.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 1 0.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52
ASSINATURA: 02/06/201 6
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.

Contratada: Marcio Joel Santana da Costa.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº. : 041 /201 6
Processo nº. : 201 6.0701 .00270
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.
CONTRATADA: Infotec Magazine EIRELI-ME
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o REGISTRO DE
PREÇOS para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA, para atendimento das demandas existentes no
MPE/TO, bem como as recomendações do CNMP, conforme
discriminação prevista no Termo de Referência – Anexo I do Edital do
Pregão Eletrônico nº 034/201 5, Processo administrativo nº
201 5.0701 .00273, parte integrante do presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela
execução do objeto o valor total de R$ 8.01 0,00 (oito mil e dez reais).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 201 6.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 1 0.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52
ASSINATURA: 02/06/201 6
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.

Contratada: Jadson Charles Pawlowski.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº. : 042/201 6
Processo nº. : 201 5.0701 .00228
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.
CONTRATADA: Agil l Comercial de Produtos de Informática Eirel i-Me
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO, VÍDEO, FOTO, UTENSÍLIOS PARA
ESCRITÓRIO, ELETRODOMÉSTICOS E MÓVEIS PARA
COPA/COZINHA, com o fim de atender as necessidades da sede da
Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Tocantins, conforme
discriminação prevista no item 08 da Ata de Registro de Preços nº
01 8/201 5, oriunda do Edital do Pregão Presencial nº 011 /201 5,
Processo administrativo nº 201 4.0701 .000559, parte integrante do
presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela
execução do objeto o valor total de R$ 1 .880,00 (hum mil oitocentos
e oitenta Reais).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 201 6.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 1 0.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52
ASSINATURA: 08/06/201 6
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.

Contratada: Ricardo Oliveira da Silva.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 190d7e73 - 9e4e84e9 - 0c2f7926 - caa94b87



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

5 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 78 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 05 de julho de 201 6.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº. : 043/201 6
Processo nº. : 201 5.0701 .00228
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.
CONTRATADA: Agil l Comercial de Produtos de Informática Eirel i-Me
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE
(EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO, VÍDEO, FOTO, UTENSÍLIOS PARA
ESCRITÓRIO, ELETRODOMÉSTICOS E MÓVEIS PARA
COPA/COZINHA), com o fim de atender as necessidades da sede da
Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Tocantins, conforme
discriminação prevista no item 01 da Ata de Registro de Preços nº
01 8/201 5, oriunda do Edital do Pregão Presencial nº 011 /201 5,
Processo administrativo nº 201 4.0701 .000559, parte integrante do
presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela
execução do objeto o valor total de R$ 950,00 (novecentos e
cinquenta reais).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 201 6.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 1 0.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52
ASSINATURA: 08/06/201 6
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.

Contratada: Ricardo Oliveira da Silva.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº. : 044/201 6
Processo nº. : 201 5/0701 /000241
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.
CONTRATADA: O & M Multivisão Comercial EIRELI-EPP.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE
PURIFICADORES DE ÁGUA NATURAL E GELADA, com o fim de
atender as necessidades da PGJ-TO, conforme discriminação
prevista na Ata de Registro de Preços nº 046/1 5, oriunda do Edital do
Pregão Presencial nº 026/201 5, Processo Administrativo nº
201 5.0701 .000241 , parte integrante do presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela
execução do objeto o valor total de R$ 4.495,00 (Quatro mil
quatrocentos e noventa e cinco reais).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 201 6.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 1 0.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52
ASSINATURA: 08/06/201 6
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.

Contratada : Carlos Roberto de Oliveira Júnior.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº. : 045/201 6
Processo nº. : 201 5/0701 /000069
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.
CONTRATADA: A.B. TELEINFORMÁTICA COMUNICAÇÃO LTDA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO: CENTRAIS PABX,
TERMINAIS INTELIGENTES E TELEFONES HEADSETS,
destinados ao atendimento das necessidades da sede da
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, conforme
discriminação prevista no item 01 da Ata de Registro de Preços nº
036/1 5, oriunda do Edital do Pregão Presencial nº 01 7/201 5,
Processo administrativo nº 201 5.0701 .000069, parte integrante do
presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela
execução do objeto o valor total de R$ 26.696,00 (vinte e seis mil e
seiscentos e noventa e seis reais)
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 201 6.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 1 0.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52
ASSINATURA:1 3/06/201 6

SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
Contratada: Adeliane Ramos dos Santos

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº. : 046/201 6
Processo nº. : 201 6/0701 /00286
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins
CONTRATADO: Enilson de Almeida Martins
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a locação de um
imóvel urbano, situado à Dr Felão s/n, Aurora - TO, com área
edificada de 1 05,03 m², constituído de 9 (nove) cômodos: 01 (uma)
garagem, 01 (uma) sala, 01 (uma) cozinha, 02 (dois) quartos, 02
(dois) banheiros, 01 (uma) Área de serviços e 01 (uma) área de
externa. Para abrigar as Promotorias de Justiça da Comarca de
Aurora – TO.
VALOR: O valor mensal do aluguel durante os 1 2(doze) meses de
sua ocupação é de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta Reais),
perfazendo o valor global anual de R$ 11 .400,00 (onze mil e
quatrocentos Reais) a ser pago pela Locatária conforme Cláusula
sexta.
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência inicial de 1 2 (doze)
meses, a partir do dia 25/06/201 6
MODALIDADE: Dispensa de Licitação, Art. 24, X, Lei n° 8.666/93.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36
ASSINATURA: 1 4/06/201 6
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.

Contratado: Enilson de Almeida Martins.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº. : 047/201 6
Processo nº. : 201 5/0701 /000041
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.
CONTRATADA: DISMAQ COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
ESCRITÓRIO LTDA.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO E
INSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR, TIPO SPLIT,
incluindo as instalações das partes elétricas, drenos e demais
serviços de estrutura e acabamentos, com o fim de atender as
necessidades da da sede da Procuradoria-Geral de Justiça em
Palmas, conforme discriminação prevista no item 02 da Ata de
Registro de Preços nº 029/201 5, oriunda do Edital do Pregão
Presencial Nº 01 6/201 5, Processo administrativo nº
201 5.0701 .000041 , parte integrante do presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela
execução do objeto o valor total de R$ 29.645,00 (vinte e nove mil e
seiscentos e quarenta e cinco reais).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 201 6.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 1 0.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 e 4.4.90.52
ASSINATURA: 24/06/201 6
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.

Contratada: Franciezio Melo de Araújo.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº. : 048/201 6
Processo nº. : 201 6/0701 /001 92
CONTRATANTE: Procuradoria Geral de Justiça do Estado do
Tocantins
CONTRATADO: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação, pela ECT,
de serviços e venda de produtos, que atendam às necessidades da
CONTRATANTE, mediante adesão aos ANEXOS deste Instrumento

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 190d7e73 - 9e4e84e9 - 0c2f7926 - caa94b87



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

6 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 78 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 05 de julho de 201 6.

contratual que, individualmente, caracteriza(m) cada modalidade
envolvida.
VALOR ESTIMADO: valor anual estimado do contrato é de R$
1 68.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais).
VIGÊNCIA: 60 (doze) meses a partir de 27/06/201 6.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação, art. 24, VI I I da Lei nº.
8.666/93.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39

ASSINATURA: 1 6/06/201 6
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira

Contratada: Ana Patricia Fernandes Maciel Lima
Samir Oliveira Da Silva

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 190d7e73 - 9e4e84e9 - 0c2f7926 - caa94b87


